

مشکل گرجستان چیست؟

مصاحبه با گیورگی نودیا کارشناس سیاسی

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان :

استفاده مقامات آمریکایی از واژه « اشغال » را در خصوص حضور روسیه در آبخازیا و اوستیای جنوبی چگونه ارزیابی می کنید؟

استفاده از اصطلاح اشغال از سوی آمریکا حائز اهمیت است و می تواند سیاست روسیه را تحت تاثیر خود قرار دهد. شاید مواضع آمریکا روسیه را از ایجاد پایگاه های نظامی در مناطق اشغالی منصرف کند. اما با توجه به اینکه روسیه همواره تاکید کرده است قصد عقب نشینی را ندارد هرگونه اصطلاح یا واژه در اظهارات مقامات آمریکایی تاثیر گذار نخواهد بود. البته برای اینکه روسیه تحت فشار قرار بگیرد یا باید تحریم های سنگینی اعمال شود یا اینکه عملیات نظامی علیه روسیه آغاز گردد اما از نظر سیاسی اینگونه اقدامات امکان پذیر نیست. بنابراین دولت های غربی باید از طریق گفتگو های سیاسی روسیه را وادار به عقب نشینی کنند.

کلینتون در سفر اخیر خود به تفلیس از مقامات گرجی خواست هشبار باشند و به گذشته نگاه نکنند. منظور از نگاه به گذشته چه می تواند باشد؟

اظهارات هیلاری کلینتون در واقع پیام روشنی است که آمریکا تنها با اعلام آبخازیا و اوستیای جنوبی بعنوان مناطق اشغالی می تواند به روند تمامیت ارضی گرجستان کمک کند. واقعیت همین است گرجستان باید در شرایط کنونی بیشتر در فکر توسعه باشد و مسئله تمامیت ارضی نباید مانع روند توسعه شود.

اما کلینتون به عدم استقلال رسانه ها و قوه قضاییه گرجستان نیز اشاره کرده است. مشکل اصلی گرجستان چیست؟

از نظر توسعه دموکراسی مشکل اصلی اختیارات رییس جمهور و توسعه نیافتن جامعه مدنی و احزاب سیاسی است. در واقع ما حزب واقعا سیاسی را در کشور نمی بینیم. در خصوص رسانه ها نیز باید گفت که رسانه ها همواره به منافع سیاسی گرو های خاص خدمت می کنند و این روند کماکان ادامه دارد.

اخیرا دولت گرجستان در صدد توسعه روابط خود با ایران بر آمده است. دلیل آن چیست؟ در چنین شرایط معنی لغو روادید بین دو کشور چه می تواند باشد؟

من معتقدم دولت گرجستان نمی خواهد به ایران خیلی نزدیک شود. لغو روادید نیز بمعنی نزدیک شدن است اما نه به معنای نزدیکی زیاد و تشکیل اتحاد سیاسی. ضمنا گرجستان با کشورهای دیگر نیز از جمله بتسوانا و استرالیا رژیم روادید را لغو کرده است.

البته بتسوانا و ایران تفاوت دارند.....

بلی تفاوت وجود دارد ایران همسایه ما است و تنش با این کشور امنیت گرجستان را تهدید خواهد کرد.

آیا به نظر شما نزدیک شدن به ایران آمریکا را ناراحت نمی کند؟

ظاهرا اینگونه بنظر می رسد اما دولت تفلیس مخفیانه و دور از چشم متحدان خود از جمله آمریکا هیچ اقدامی انجام نمی دهد. شاید آمریکا از توسعه روابط گرجستان و ایران استقبال نکند ولی تصمیم دولت تفلیس را درک کرده است چراکه می داند گرجستان علیه منافع آمریکا اقدام نخواهد کرد. می دانید دلیل سردی روابط گرجستان و ایران چه بود؟

ما یک شهروند ایرانی که در زمینه خرید و فروش سلاح فعالیت می کرد به آمریکا تحویل دادیم و این موضوع منجر به بحران سیاسی در روابط دوجانبه شد. ایران نیز پس از جنگ آگوست موضوع به رسمیت شناختن استقلال آبخازیا و اوستیای جنوبی را در دستور کار قرار داده بود. پس طبیعی است گرجستان در صدد توسعه روابط با ایران باشد طوری که

این روابط لطمه ای به روابط گرجستان با آمریکا و کشورهای اروپایی وارد نکند.

اخیرا خبر احتمال فروش خط لوله گاز گرجستان منتشر شد. نظر شما در این خصوص چیست؟

به نظر اینجانب فروش خط لوله گاز خطرناک است. چراکه خریدار احتمالی ممکن است از آن بعنوان ابزار سیاسی علیه گرجستان استفاده کند.

روزنامه 7 روز جدید